
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

« 26 »  июня  2014 года с. Казачинское                 № 47-266 

 

О внесении изменений в решение 

 Казачинского районного Совета 

депутатов от 03.04.2007 № 30-131 

«О почетном звании «Почетный  

Гражданин Казачинского района» 

 

В целях приведения Решения Казачинского районного Совета депутатов от 

03.04.2007 № 39-131 «О почетном звании «Почетный гражданин Казачинского 

района» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст.25, 

30 Устава Казачинского района, Казачинский районный Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Пункт 3.5 читать в следующей редакции: 

Средства для финансирования мероприятий, связанных с присвоением 

почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района», 

предусматриваются в районном бюджете. Ежегодный размер денежных 

средств, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с 

присвоением почетного звания, определяется в решении о принятии 

районного бюджета.  

Средства используются на изготовление нагрудных знаков, удостоверений 

«Почетный гражданин Казачинского района», фотопортретов, Книги 

почетных граждан, организацию официальной церемонии вручения знака и 

удостоверения, а так же на приобретение фоторамок для стенда «Почетный 

гражданин Казачинского района» и памятных подарков. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя  

комиссии по вопросам МСУ, законности и защиты прав граждан (Парилова 

А.Ю.) 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за  днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                       Ю.Е. Озерских 

 



Приложение № 1 к решению 

районного Совета депутатов 

от 26.06.2014 г.  № 47-266  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ « ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Почетное звание, установленное настоящим Положением, является формой поощрения 

граждан за деятельность, направленную на обеспечение благополучия района и рост 

благосостояния его населения; их высокое профессиональное мастерство и многолетний 

добросовестный труд. Почетное звание  «Почетный  гражданин Казачинского  района» (далее – 

Почетное звание) присваивается в знак признания выдающихся личных заслуг граждан в сфере 

общественной, государственной и муниципальной  деятельности по развитию экономики, 

производства, культуры, искусства, воспитанию и образованию, здравоохранению,  охране 

окружающей среды и обеспечению экологической безопасности, законности, правопорядка и 

общественной безопасности, благотворительной и иной деятельности, способствующей развитию 

муниципального образования,  повышению авторитета и престижа Казачинского района. Звание 

присваивается лицам, которые преумножили историю и славу района, своим трудом заслужили 

широкую известность и авторитет в районе. 

1.2. Почетного звания могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане, лица без гражданства, внесшие выдающийся вклад в развитие района (п. 1.1 настоящего 

Положения). Награждение не связывается исключительно с фактом рождения удостоенных лиц в 

районе или проживания на его территории. 

1.3. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района» 

вручаются нагрудный знак и удостоверение Почетного гражданина Казачинского района.  

1.4. Почетное звание "Почетный гражданин Казачинского района" является пожизненным. 

Почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района» не может быть присвоено: 

повторно одному и тому же лицу; 

осужденному за тяжкое преступление. 

Осуждение лица, имеющего почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района», за 

тяжкое преступление влечет лишение такого звания посредством принятия соответствующего 

решения  районного Совета депутатов, после вступления в законную силу  приговора суда. 

1.5. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин Казачинского 

района", заносятся в Книгу Почетных граждан Казачинского района. Книга Почетных граждан 

Казачинского района изготавливается в одном  экземпляре и постоянно хранится в районном 

Совете  депутатов.  Порядок производства записей в Книгу Почетных граждан района 

определяется председателем районного Совета депутатов по согласованию с главой района. 

1.6. Почетные граждане Казачинского района для сохранения в памяти потомков запечатлеваются 

в фотопортретах, один экземпляр которых постоянно экспонируется  на стенде в  Муниципальном 

учреждении культуры  районный Дом культуры.  

 

2. ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 

 

Присвоение почетного звания производится исходя из принципов: 

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

- единства требований и равенства условий присвоения почетного звания для всех субъектов; 

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национального языка, 

происхождения, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств; 

- гласности. 

 

3.ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 

 

3.1. Почетное звание присваивается решением районного Совета депутатов. 



3.2. Ходатайства о присвоении Почетного звания  возбуждаются общими собраниями 

(конференциями) коллективов работников коммерческих и некоммерческих организаций, 

расположенных на территории Казачинского района, территориальными органами 

государственной власти и местного самоуправления, действующими на  территории района.  

       Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конференции) или решения 

органа местного самоуправления и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых 

кандидатурах и краткое описание их достижений и заслуг.  

       К выписке  из протокола собрания (конференции) или  решения органа местного 

самоуправления прилагается сопроводительное письмо на имя председателя районного Совета 

депутатов, наградной лист в соответствии с установленной настоящим Положением формой. 

3.3. Ходатайства направляются в комиссию по почетному званию «Почетный гражданин 

Казачинского района», создаваемую из депутатов районного Совета депутатов, представителей 

администрации Казачинского района, муниципальных образований и общественности района 

численностью 9 человек. Состав  комиссии утверждается на сессии районного Совета депутатов. 

Регламент деятельности комиссии определяется ею на первом заседании. 

3.4. Комиссия по почетному званию принимает решение о представлении к присвоению почетного 

звания либо об отклонении ходатайства о присвоении  почетного звания. Решение комиссии по 

этим вопросам принимается 2/3 голосов от общего состава комиссии. Решение о присвоении 

почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района» направляется в районный Совет 

депутатов. 

       Документы о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района», 

включая ходатайства и другие сопроводительные документы, являются собственностью 

Казачинского района и передаются на хранение в районный архив. 

3.5. Средства для финансирования мероприятий, связанных с присвоением почетного звания 

«Почетный гражданин Казачинского района», предусматриваются в районном бюджете. 

Ежегодный размер денежных средств, направляемых на финансирование мероприятий, связанных 

с присвоением почетного звания, определяется в решении о принятии районного бюджета.  

    Средства используются на изготовление нагрудных знаков, удостоверений «Почетный 

гражданин Казачинского района», фотопортретов, Книги почетных граждан, организацию 

официальной церемонии вручения знака и удостоверения, а так же на приобретение фоторамок 

для стенда «Почетный гражданин Казачинского района» и памятных подарков. 

3.6. Описание нагрудного знака, удостоверения «Почетный гражданин Казачинского района» и 

форма наградного листа содержатся в приложениях 1-3 к настоящему  Положению. 

3.7. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района» 

публикуется в печати. 

 

4. ПОРЯДОК ВРУЧЕНИЯ НАГРУДНОГО ЗНАКА   И УДОСТОВЕРЕНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 

4.1.  Церемония присвоения звания «Почетный гражданин Казачинского района» проводится не 

чаще одного  раза в год. 

          Вручение нагрудного знака   и удостоверения производится Главой района и     или главой 

администрации района в торжественной обстановке в присутствии  общественности. Правила 

проведения церемонии вручения утверждаются  комиссией по Почетному званию. 

4.2. Вручение  нагрудных знаков и удостоверений  к ним  подтверждается  в соответствующем  

протоколе подписями лиц, их удостоенных. Протоколы  хранятся  в районном Совете депутатов. 

 

4.3  Вручение нагрудного знака   и  удостоверения  производится лично лицам, их удостоенным. В 

исключительных случаях  при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно 

личное присутствие,  нагрудный знак  и  удостоверение могут быть вручены представителям лиц, 

удостоенных почетного звания. 

4.4. Нагрудный знак  и удостоверение  после смерти лица, их удостоенного, остаются у 

наследников для хранения как память без права ношения. С согласия наследников нагрудный знак  

и удостоверение «Почетный гражданин Казачинского района» могут быть переданы в музей. 

 

5. СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 



 

5.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Казачинского района», имеют право 

публичного пользования этим званием. 

5.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Казачинского района», предоставляются 

следующие гарантии и льготы: 

- право бесплатного проезда по территории Казачинского района на муниципальном транспорте; 

- право участия в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и общественности 

района, проводимых по случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других 

торжеств; 

- право быть безотлагательно принятыми Главой Казачинского района, Председателем и 

депутатами районного Совета, заместителями Главы района, главами сельсоветов, иными 

должностными лицами администрации района  и ее структурных подразделений, муниципальных 

учреждений, предприятий и организаций; 

- право внеочередного  обслуживания в учреждениях здравоохранения района. 

5.3. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Казачинского района», обладают льготами и 

гарантиями с момента вступления в силу решения Казачинского районного Совета депутатов о 

присвоении почетного звания. Документом, удостоверяющим права на гарантии и льготы, 

является удостоверение почетного звания . 

5.4. Расходы по реализации настоящего Положения производятся за счет средств, 

предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год для финансирования 

мероприятий, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин Казачинского района».  

 

 


